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باید فهرست دستگاه هایی که در اجرای قانون هوای پاک، 
ترک فعل داشــته و یا کــم کاری کرده اند، به طور شــفاف 
اعلام شده و با آنها برخورد شــود تا درس عبرتی برای تمام 

دستگاه ها شود.
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و 
شــوراها در مجلس در گفت وگو با ایسنا با اشاره به ضرورت 
اجرای دقیق قانون هوای پاک به منظور کنترل آلودگی هوا، 
بیان کرد: آنچه درخصوص کنترل آلودگی هوا حائز اهمیت 
اســت، اجرای دقیق قانون هوای پاک است. دستگاه های 
متولی باید قانون هوای پاک را به شکل دقیق اجرایی کنند. 
تمام دستگاه ها باید به وظایفی که در قانون هوای پاک برای 
آنها مشخص شده است، عمل کنند. وی در ادامه اظهار کرد: 
بخشی از نظارت بر اجرای این قانون به مجلس و بخش دیگر 

به دستگاه های نظارتی بازمی گردد. 
دســتگاه هایی که در اجرای قانون هوای پــاک ترک فعل 
داشــته و یا کم کاری کرده اند، باید شناسایی شده و به طور 
شفاف اعلام شود. اگر شــفافیت در این حوزه اجرایی شود، 
درسی خواهد شــد برای تمام بخش های دیگر. باید لیست 
دســتگاه هایی که به وظایف تعریف شــده بــرای آنها در 
 قانون هوای پــاک عمل نکرده اند، به صورت شــفاف اعلام 

شود.
 نماینده مردم یزد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
باید واقعیت ها را بپذیریم. سلامت مردم چیزی نیست که ما 

به راحتی بتوانیم از کنار آن بگذریم.
وی افزود: بحث آلودگی هوا، یک موضوع مهمی اســت که 
امروز سلامت مردم جامعه را تهدید می کند. از سوی دیگر 
این معضل، هزینه های بهداشــت و درمــان را نیز افزایش 
می دهد. از یک سو با عدم  اجرای قانون هوای پاک مشکلات 
متعددی برای جامعه در حوزه سلامت و سایر بخش ها ایجاد 
شده و از سوی دیگر هزینه هایی که دولت باید بپردازد نیز 

بالا رفته است. 
وی در ادامــه تأکید کــرد: اجــرای قانون هــوای پاک، 
نوعی پیشــگیری در حــوزه ســلامت به شــمار می رود. 
اگر این پیشــگیری بــا اجرای دقیــق این قانــون انجام 
 شــود، هزینه های درمان به شــدت کاهش پیــدا خواهد 
کرد.  انواع بیماری های قلبی و عروقی که امروز با آن مواجه 
هستیم به وضعیت هوا بازمی گردد. خط قرمز ما باید رعایت 
فاصله صنایع آلاینده با اماکن ســکونتی باشد.  نباید اجازه 

داد صنایع آلاینده در شهرها برپا شوند. 
جوکار افزود: از سوی دیگر باید استانداردهایی که در حوزه 
تولید خودرو است رعایت شــوند. باید خودروهای فرسوده 
نیز کنار گذاشته شــوند. به طور کلی اگر همه دستگاه ها در 
چارچوب قانون هوای پاک گام بردارند، معضل آلودگی هوا 

قابل کنترل خواهد بود.

درخواست انتشار نام دستگاه های 
خاطی از قانون هوای پاک

خبر روزنقل قول خبر

میانگیــن بــارش آبــان مــاه امســال در 
مازنــدران اســت کــه ایــن میــزان نســبت 
به مدت مشــابه ســال 1400 که بــه میزان  
۵4درصــد و نســبت به مــدت مشــابه 
بلند مــدت نیــز در مقایســه با ســال قبل 
۸2.1میلی متــر بــود، ۳۸درصــد کاهــش 
داشته است. به گزارش همشهری، تا آخر 
ماه جاری نیز میزان بارش های سال قبل 

تکرار نخواهند شد.

51.2
میلی متر

تومــان از محــل اعتبــارات عمرانــی 
بــرای اســتان فــارس در نظــر گرفتــه 
شده اســت که ۵میلیارد تومان از این 
مبلــغ بــه مطالعــه و اجــرای طرح های 
آبخیزداری و آبخوانداری استان فارس 
اختصــاص خواهــد یافت. بــه گزارش 
مرکــز اطلاع رســانی ســازمان منابــع 
طبیعــی، عباســعلی نوبخــت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی گفت:  پروژه های 
آبخیزداری این منطقه، بیش از پیش 

توسعه می یابد.

106
میلیارد

عدد خبر

 پویش نذر سبز با کاشت بذر بادام
 در ارتفاعات تهران

رضا بیانی،مدیرکل منابع طبیعی استان 
تهران 

پویــش نــذر ســبز مــادری بــه مناســبت 
شهادت حضرت فاطمه(س( با کاشت بذر 
بادام در ارتفاعات تهران آغاز شد. برای این 
پویش ۳منطقه در نظر گرفته شده که در 
روز جمعه 2دی، در منطقه بالادست سد 
لتیان و با حضور شهروندان تهرانی انجام 
پذیرفت. بــذری کــه در نظر گرفته شــده 

بادام تلخ است که نیاز آبی پایینی دارد.

تحقق 100 درصدی اعتبار احیای 
دریاچه  ارومیه 

روح الله مــتفکــرآزاد،رئــــیس هــــیأت 
 تفحص از ســتاد احیای دریاچــه ارومیه:  
صــد درصــد اعتبــارات ســال جاری ایــن 
دریاچه محقق شده است. احیای دریاچه 
ارومیه به عنوان نمادی از یک اراده ملی در 
حوزه زیست محیطی است. البته هرقدر 
کــه در حــوزه ســازه ای در راســتای احیای 
دریاچــه ارومیــه کار می شــود، در حــوزه 

کشاورزی در حال خراب کردن هستیم.

تلاش برای حفظ مسیر مهاجرت درنای سیبری
سازمان محیط زیست تلاش دارد جفت پروازی »امید« را از بلژیک  وارد و جفت یابی برای پیروز را آغاز کند

سازمان حفاظت محیط زیست تلاش دارد برای »امید«، تک درنای 
سیبری که 15سال اســت تک و تنها برای زمستان گذرانی به ایران 
می آید،  چند جفت پروازی بیابد تا مسیر مهاجرت گونه درنای سیبری 
احیا شود. به همین دلیل هم مذاکرات برای ورود جفت امید از بلژیک 
با یک مجموعه دار حیوانات آغاز شده است. حتی در روزهای گذشته 

اظهاراتی مبنی بر لزوم جفت یابی برای پیروز، توله یوزپلنگ 8 ماهه 
نیز مطرح شد و برخی اعلام کردند که بهتر است پیروز در کنار 2توله 
یوز ماده که به تازگی در توران یافت شده اند قرار بگیرد. اما ظاهرا قرار 
است  »توران« و »آذر«، 2توله یوزپلنگ ماده پیدا شده در توران را در 
همان منطقه رها کنند، اما به اعتقاد اسماعیل کهرم، پرنده شناس و 

بوم شناس، این کار ناشی از عدم شناخت حیات وحش است.
چندی پیش غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتــر حفاظت و مدیریت 
حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیســت درباره احیای مسیر 
مهاجرت درناهای سیبری به ایرنا گفته بود که »3جمعیت پروازی 

درنا از یک گونه هستند؛ از این رو در تلاشیم تا جفتی را برای امید 
پیدا کنیم که حداقل مسیر پروازی غربی این پرنده در ایران حفظ 
شود. از این بابت جنسیت، چندان فرقی نمی کند؛ چون امیدواریم 
این دو با هم بتوانند خانواده های دیگری را از سیبری به این مسیر 
پروازی بکشانند و وارد ایران شوند و اینطور نباشد که با از بین رفتن 
امید، این مسیر مهاجرت هم نابود شود. برای آوردن یک جفت درنا 
با بلژیک صحبت کردیم و در حال انجام کارها هســتیم. این کار به 
رایزنی های بین المللی نیاز دارد که در تلاشیم تا هرچه زودتر انجام 

شود.«

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

در حاشیه جلسه هفته گذشته هیأت دولت، علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیســت درباره آخریــن وضعیت 2توله یوز پیدا شــده در 
توران گفت: »این دو توله یوز وضعیت خیلی مناســبی 
دارند و در حال مدیریــت و محافظت در زادگاه 
خود هســتند و با توجه به اینکه 2هفته اول 
از مادر تغذیه شــدند، وضعیت خوبی دارند 
و ان شــاءالله در آینده در منطقه توران رها 
می شوند.«اسماعیل کهرم درباره رها سازی  
توله های پیدا شده در طبیعت نیز می گوید: 
این توله هــا همه  چیــز را از مادرشــان یاد 
می گیرند؛ از شــکار تا تولید مثل. اینها را رها 
کنید روز ســوم می میرند. اولا پلنگ دشــمن 
طبیعی یوزپلنگ است. گربه سانان قلمرو برای 
خود تعیین می کنند. تاکنون هم یکی از یوز ها 
را در دامنه ســیاهکوه توســط پلنگ از دست 
داده ایم. یوز ها در دشت زندگی می کنند و تردد 
یوز به اشتباه در دامنه کوهستان که قلمروی 
پلنگ اســت، به قیمت جانش تمام شد. دوما 
این توله ها را اگر در دشت هم رها کنند، از آنجا 
که شکار بلد نیســتند، می میرند. اینها نکات و 
دانشی است که والدین به توله ها یاد می دهند. 
در نتیجه رهاسازی یوزها هم به شکست منجر 
می شود.اسماعیل کهرم، بوم شــناس می گوید: 
اکبرشاه مغول در هندوستان هزار قلاده یوز داشت. 
300سال پیش یوزبازهای دربار، نهایت سعی شان را 
کردند یک توله از این یوزها بگیرند، ولی نتوانستند. 
در دوران معاصر هم در باغ وحش لندن انواع روش ها 
را به کار بردند که یوزهای باغ وحش تولیدمثل کنند؛ 
بنابراین در تکثیر یوزها نیز اگر این اصول مراعات 
نشــود، هیچ وقت نتیجه نخواهد داشت؛ 
چون تکثیر در اسارت هم ظرایفی دارد 

که باید به آن توجه شود.

اسماعیل کهرم که ســال ها زندگی اش را وقف مطالعه رفتار پرندگان کرده 
است به همشهری می گوید: من مطمئنم کسی که چنین ایده ای را در مورد امید 

داده اســت، در مورد پرندگان و مهاجرت آنها چیزی نمی داند. امید زندگی اش را 
خودش انتخاب کرده است که زمستان ها به اینجا بیاید و با گرم  شدن هوا به عرض های 

شمالی برود. این انتخاب بنا به هر دلیل طبیعی باشــد، انتخاب امید است و دوم اینکه 
پرنده های مجموعه دار بلژیکی با طیاره و قطار آورده می شوند. آنها پرنده هایی هستند 
که مسیر مهاجرت را ندیده اند. 2 تا 5سال طول می کشد که پدر و مادر با طی کردن مسیر 
مهاجرت به جوجه هایشان مسیر مهاجرت، عوارض طبیعی، تپه، شهر، کوه و رودخانه ها را 
در مسیر یاد دهند و پس از آن به اصطلاح پرنده »سولو« می شود و می تواند به تنهایی این 
مسیر را طی کند. طبیعت اینطوری که مسئولان فکر می کنند، نیست و سازوکار خودش 
را دارد. پرنده های بلژیکی پایشان به ایران برسد هم نمی دانند کجایند؛ چون شیوه زیست 

و مهاجرت را پدر و مادر به نسل بعد پرندگان منتقل می کنند.

 توله یوزها 
رهاشوند3روزه 

می میرند

انقراض در انتظار درنای سیبری
درنای سیبری به 3جمعیت اصلی شرقی، غربی و مرکزی تقسیم می شد. جمعیت 
مرکزی که به هند مهاجرت می کرد، منقرض شد. جمعیت غربی به ایران می آمد 
که الان تنها یک درنای نر با نام امید از آن باقی مانده است. با تلف شدن امید، این 
جمعیت نیز به طور کامل منقرض می شود، اما جمعیت شرقی آن هنوز وجود دارد 
و می گویند که 3هزار درنا از آن همچنان به چین مهاجرت می کنند.  درناها برای 
زندگی به آب وابسته اند. تغذیه، لانه سازی، زادآوری و زمستان گذرانی این پرنده 
در تالاب های ترجیحا وســیع و کم عمق )حداکثر 30ســانتی متر( آب شیرین با 
میدان دید مناسب انجام می شود. برای حفظ این گونه از انقراض نیز اقدامات ملی و 

بین المللی زیادی انجام شده که هیچ کدام هنوز به نتیجه نرسیده اند.

پرنده ها 
را نمی شناسند


